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PERSPEKTYWY OCHRONY CENNYCH GATUNKÓW I SIEDLISK 
NA OBSZARZE NATURA 2000 „ŁĄKA W BĘCZKOWICACH”

The outlook for protection of precious species and habitats at Natura 2000 
site “Łąka w Bęczkowicach”

Abstract

The Natura 2000 site „Łąka w Bęczkowicach” was established for protection of fen orchid 
population and precious habitats - transition mires and quaking bogs (code 7140) and alkaline 
fens (code 7230). The aim of the research was to examine a possibility of active conservation 
with the use of the agri-environmental schemes at the analyzed area. At “Łąka w Bęczkowicach” 
42 indicator species were found, typical for 6 alternatives of scheme no. 5 of agri-environmnetal 
measures. The possibility of schemes’ implementation may be hampered by complicated structure 
of ownership, too small or multiple fragmented lots. Moreover, some lots are covered by forest 
vegetation, shrubbery, ditches, and former peat excavation areas, which eliminates them from the 
schemes. Many lots were not cultivated for years and are registered as waste ground. Some areas 
have unclear legal status.
Key wordS:  Fen orchid Liparis loeselii, agri-environmental schemes, active conservation, 
Natura 2000 site

Wstęp

obszar Natura 2000 „Łąka w Bęczkowicach” jest jednym z najcenniejszych obiektów 
tego typu na terenie województwa łódzkiego. Znajduje się na terenie dwóch gmin: Łęki 
Szlacheckie i Masłowice, leżących w powiatach: piotrkowskim i radomszczańskim. Cha-
rakteryzowany teren został powołany w celu ochrony populacji Liparis loeselii - rośliny 
wymienionej w Załączniku II dyrektywy rady 92/43/ewG oraz dla zachowania kilku 
typów siedlisk z Załącznika I dyrektywy rady 92/43/ewG. Największą powierzchnię 
na tym obszarze zajmują płaty nizinnych torfowisk zasadowych o charakterze młak, tu-
rzycowisk i mechowisk (kod 7230) oraz torfowisk przejściowych i trzęsawisk (kod 7140) 
(Standardowy ... 2001). w sezonie wegetacyjnym 2007 i 2008 roku prowadzono na tere-
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nie „Łąk w Bęczkowicach” badania, mające na celu inwentaryzację flory naczyniowej ze 
szczególnym uwzględnieniem populacji gatunków rzadkich i chronionych oraz wska-
zanie potencjalnych zagrożeń dla ich istnienia. w wyniku badań stwierdzono obecność 
269 gatunków flory naczyniowej, w tym 21 rzadkich i chronionych. większość z nich 
związana była z siedliskami hydrogenicznymi. Za podstawowy czynnik, wpływający 
niekorzystnie na ich populacje uznano zaawansowaną sukcesję wtórną. dlatego, w celu 
zapobieżenia dalszym, niekorzystnym przemianom szaty roślinnej konieczne jest wpro-
wadzenie ochrony czynnej.

Zanik aktywności gospodarczej w omawianym rejonie obserwowany jest od połowy 
lat 80. Przyczyną tego procesu jest przede wszystkim znikoma opłacalność prowadzenia 
działalności rolniczej (Halladin-dąbrowska et al. 2009). w chwili obecnej zadrzewienia 
i zakrzewienia zajmują obszar ponad 28 ha, co stanowi 14,6% całkowitej powierzchni 
(ryc. 1). Są one położone w północnej i środkowej części, gdzie znajdują się populacje 
najcenniejszych gatunków roślin. Znaczna jest także powierzchnia zajmowana przez 
trzcinowiska i ziołorośla.

Materiał i metody

w roku 2009 rozpoczęto próbę przywrócenia działalności rolniczej na obszarze 
Natura 2000 „Łąka w Bęczkowicach”. Przedmiotem zainteresowań było zastosowanie 
programów rolnośrodowiskowych w ochronie czynnej omawianego terenu. Celem była 
analiza czynników, mogących mieć wpływ na możliwość ich wykorzystania. Brano pod 
uwagę obecność gatunków wskazujących na potrzeby zagospodarowania wariantami z 
pakietu 5 programów rolnośrodowiskowych - „ochrona zagrożonych gatunków ptaków 
i siedlisk przyrodniczych na obszarach Natura 2000” (dokumentacja … 2009). Ponad-
to, poddano analizie strukturę własnościową i wielkościową działek ewidencyjnych w 
obrębie obiektu przy pomocy danych uzyskanych w wydziale Geodezji i Gospodarki 
Nieruchomościami, znajdującym się w Piotrkowie Trybunalskim (ewidencja … 2008). 
Szczegółowo przeanalizowana została najcenniejsza część ostoi, leżąca na terenie gminy 
Łęki Szlacheckie, która obejmuje 43% powierzchni obszaru Natura 2000 (ryc. 2). 
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ryc. 1.  rozmieszczenie zadrzewień i zakrzewień na terenie obszaru Natura 2000 „Łąka w Bęcz-
kowicach”: 1 – powierzchnia obszaru Natura 2000, 2 – zadrzewienia i zakrzewienia w 
obrębie obszaru Natura 2000, 3 – zbiorniki wodne, 4 – lasy, 5 – zabudowania.

Fig. 1.  distribution of forest vegetation and shrubbery at the Natura 2000 site “Łąka w Bęczko-
wicach”: 1 - area of the site, 2 - forest and shrubbery at the Natura 2000 site, 3 - surface 
water, 3 - forests, 4 - housings.
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ryc. 2  Przebieg granic oraz rozdrobnienie własności w najcenniejszej części badanego obszaru 
leżącej na terenie gminy Łęki Szlacheckie (http://maps.geoportal.gov.pl/ …).

Fig. 2.  Borders and multiple ownership of plots at the most precious part of the investigated area 
at the Łęki Szlacheckie community (http://maps.geoportal.gov.pl/ …).

Wyniki

Na Łące w Bęczkowicach” stwierdzono występowanie 42 gatunków wskaźnikowych 
typowych dla 6 wariantów siedlisk przyrodniczych z pakietu 5 programów rolnośro-
dowiskowych: mechowisk (5.2), łąk trzęślicowych (5.4), bogatych florystycznie muraw 
bliźniczkowych (5.8), łąk świeżych (5.7), łąk wilgotnych (5.6) oraz szuwarów wielkotu-
rzycowych (5.3). Najwięcej z nich związanych jest z mechowiskami i łąkami wilgotnymi 
(tab. 1.). Jest to jednym z argumentów za objęciem tego terenu programami rolnośro-
dowiskowymi.
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Tab. 1.  Lista gatunków wskaźnikowych dla różnych wariantów siedlisk przyrodniczych z pakietu 
5 programów rolnośrodowiskowych stwierdzonych na badanym terenie (na podstawie: 
dokumentacja … 2009)

Tab.1.  List of indicator species for various alternatives of habitats in a range of no. 5 scheme, 
found at the investigated area (with the use of: dokumentacja … 2009).

L.p. Nazwa łacińska Nazwa polska
wariant siedliska przyrod-
niczego z pakietu 5 progra-
mów rolnośrodowiskowych

1 Alchemilla glabra Przywrotnik prawie nagi Półnaturalne łąki siedlisk 
świeżych

2 Alchemilla monticola Przywrotnik pasterski Półnaturalne łąki siedlisk 
świeżych

3 Caltha palustris Knieć błotna Półnaturalne łąki wilgotne
4 Carex acutiformis Turzyca błotna Szuwary wielkoturzycowe
5 Carex canescens Turzyca siwa Mechowiska
6 Carex davalliana Turzyca davalla Mechowiska
7 Carex diandra Turzyca obła Mechowiska
8 Carex elata Turzyca sztywna Szuwary wielkoturzycowe

9 Carex ericetorum Turzyca wrzosowiskowa Bogate gatunkowo murawy 
bliźniczkowe

10 Carex gracilis Turzyca zaostrzona Szuwary wielkoturzycowe
11 Carex lepidocarpa Turzyca łuszczkowata Mechowiska

12 Carex panicea Turzyca prosowata

Mechowiska, Łąki 
trzęślicowe i selernicowe, 
Bogate gatunkowo murawy 
bliźniczkowe

13 Carex paniculata Turzyca prosowa Szuwary wielkoturzycowe

14 Carex pilulifera Turzyca pigułkowata Bogate gatunkowo murawy 
bliźniczkowe

15 Carex rostrata Turzyca dzióbkowata Szuwary wielkoturzycowe
16 Carex vesicaria Turzyca pęcherzykowata Szuwary wielkoturzycowe
17 Cirsium oleraceum ostrożeń warzywny Półnaturalne łąki wilgotne
18 Cirsium palustris ostrożeń błotny Półnaturalne łąki wilgotne

19 Dactylorhiza majalis Kukułka szerokolistna
Mechowiska, Łąki 
trzęślicowe i selernicowe, 
Półnaturalne łąki wilgotne

20 Epipactis palustris Kruszczyk błotny Mechowiska, 
Łąki trzęślicowe

21 Eriophorum angustifolium wełnianka wąskolistna Mechowiska
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22 Geranium palustre Bodziszek błotny Półnaturalne łąki wilgotne
23 Geum rivale Kuklik zwisły Półnaturalne łąki wilgotne

24 Knautia arvensis Świerzbnica polna Półnaturalne łąki siedlisk 
świeżych

25 Liparis loeselii Lipiennik Loesela Mechowiska 
26 Lotus uliginosus Komonica błotna Półnaturalne łąki wilgotne

27 Luzula multiflora Kosmatka licznokwiatowa Bogate gatunkowo murawy 
bliźniczkowe

28 Lychnis flos-cuculi Firletka poszarpana Półnaturalne łąki wilgotne
29 Menyanthes trifoliata Bobrek trójlistkowy Mechowiska 
30 Myosotis palustris Niezapominajka błotna Półnaturalne łąki wilgotne

31 Nardus stricta Bliźniczka psia trawka Bogate gatunkowo murawy 
bliźniczkowe

32 Ophioglossum vulgatum Nasięźrzał pospolity Łąki trzęślicowe 
i selernicowe

33 Parnassia palustris dziewięciornik błotny Mechowiska 
34 Polygonum bistorta rdest wężownik Półnaturalne łąki wilgotne
35 Scirpus sylvaticus Sitowie leśne Półnaturalne łąki wilgotne

36 Selinum carvifolia olszewnik kminkolistny Łąki trzęślicowe 
i selernicowe

37 Stellaria palustris Gwiazdnica błotna Mechowiska 

38 Succisa pratensis Czarcikęs łąkowy Łąki trzęślicowe 
i selernicowe

39 Trifolium dubium Koniczyna drobnogłówkowa Półnaturalne łąki siedlisk 
świeżych

40 Triglochin palustre Świbka błotna Mechowiska 
41 Valeriana officinalis Kozłek lekarski Półnaturalne łąki wilgotne
42 Valeriana simplicifolia Kozłek całolistny Mechowiska 

Analiza struktury własnościowej i wielkościowej działek najcenniejszej części ostoi 
(ryc. 2) wykazała, że należą one do 80. właścicieli. Na charakteryzowanym obszarze stwier-
dzono 410 działek o łącznej powierzchni 82,5 ha (w tym 10,09 ha należących do gruntów 
Agencji rynku rolnego). Niektóre z działek tylko w części znajdują się w obrębie obszaru 
chronionego (ryc. 2). Liczne są na tym terenie przykłady współwłasności oraz powierzch-
nie o nieuregulowanym statusie prawnym. w chwili obecnej tylko 193 działki (niecałe 
50%) posiadają księgi wieczyste. Teren ten zdominowany jest przez działki o bardzo nie-
wielkiej powierzchni i szerokości (najwęższa ma 30 cm szerokości) (ryc. 2). Minimalna 
powierzchnia działki wynosi 0,0008 ha, maksymalna – 1,89 ha, natomiast średnia 0,2 ha. 
Powierzchnia przypadająca na jednego właściciela waha się od 0,01 ha do 5,11 ha. 
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Dyskusja i wnioski

w wyniku przeprowadzonych analiz wykazano, że istnieje możliwość wykorzysta-
nia programów rolnośrodowiskowych w ochronie czynnej badanego obszaru. Utrud-
nieniem w ich realizacji jest skomplikowana struktura własnościowa i znaczne rozdrob-
nienie działek. Istnieje ryzyko, że część działek, na których znajdują się populacje ga-
tunków najcenniejszych nie będzie mogła być zakwalifikowana jako rolne siedliskowe, 
z powodu zbyt małej powierzchni, nie przekraczającej wymaganej 0,1 ha. Z kolei połą-
czenie zbyt małych, sąsiadujących działek ewidencyjnych również może być utrudnio-
ne, ponieważ w większości przypadków należą one do różnych właścicieli. Czynnikiem 
dyskwalifikującym znaczną część terenu jest ponadto zbyt duży udział powierzchni w 
postaci zadrzewień, zakrzewień, rowów i dołów potorfowych oraz fakt, że od wielu lat 
działki nie są użytkowane i widnieją w ewidencji gruntów jako nieużytki. Część z nich 
ma nieuregulowany statut prawny. Niesprzyjająca jest również struktura demograficz-
na mieszkańców okolicznych wsi. dominują bowiem osoby w wieku 40 – 50 lat. Brak 
jest osób młodych, które potencjalnie są bardziej zainteresowane udziałem w tego typu 
projektach. 

Alternatywnym rozwiązaniem problemu może być wykup najbardziej cennych 
gruntów przez działające w tym regionie organizacje ekologiczne lub osoby prywat-
ne. Zagwarantowałoby to odpowiednie użytkowanie gruntów niekwalifikujących się do 
programów rolnośrodowiskowych oraz natychmiastową korektę prowadzonych zabie-
gów czynnych, w przypadku zaobserwowania niekorzystnych zmian. Nie jest to jednak 
optymalne rozwiązanie, ponieważ w pierwszym rzędzie należy dążyć do zaktywizowa-
nia miejscowej ludności, poprawy ich świadomości w zakresie funkcjonowania sieci 
Natura 2000 oraz programów rolnośrodowiskowych. Zasadne byłoby przeprowadzenie 
szkolenia o tej tematyce oraz badań ankietowych, które sprawdziłyby zainteresowanie 
rolników udziałem w programach rolnośrodowiskowych. dopiero w przypadku zupeł-
nego braku zainteresowania należałoby sięgnąć po bardziej radykalne środki. 

Na terenie całego kraju znajduje się bardzo dużo cennych obiektów przyrodniczych 
o charakterze półnaturalnym, które ze względów ekonomicznych są obecnie nieużyt-
kowane. Najczęściej cechuje je znaczne zaawansowanie procesów sukcesyjnych. Ich 
niejednorodna powierzchnia oraz problemy z ewidencją działek uniemożliwiają wy-
korzystanie programów rolnośrodowiskowych jako zachęty finansowej do wznowienia 
działalności rolniczej. Czyni to ten instrument mało przydatnym w przypadku niektó-
rych cennych siedlisk, które nie spełniają wymogów programów.
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